O objeto do presente instrumento é a venda do imóvel localizado na

Rodovia BR 319, KM 08, Município de HUMAITÁ/AM, sob Matrícula nº 852, fls. 265,
livro nº 2-C, no Cartório Único da Comarca de Humaitá/AM, nas condições em se
encontra, composto de Terreno com área avaliada e registrada de 64.000m²
(sessenta e quatro mil metros quadrados), no qual se encontram construídos um
armazém convencional metálico, com área construída de 1.344,00m² (um mil
trezentos e quarenta e quatro metros quadrados) e capacidade estática para 3.000
(três mil) toneladas; um armazém convencional em estrutura de concreto pré-
moldado e fechamento em alvenaria com área construída de 1.000,00m² (um mil
metros quadrados) e capacidade estática de 2.500 (duas mil e quinhentas)
toneladas e edificações para apoio administrativo /operacional, conforme autorizado
pelo Plano de Desmobilização do Patrimônio Imobiliário da Conab – PDPI - Imóveis
Regularizados – Venda Imediata, sob a sigla AM001,  de acordo com os artigos 50,
51 e 416, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC.

[...]

COMPROMISSÁRIO COMPRADOR o imóvel descrito na Cláusula Primeira, de acordo
com os artigos 50, 51 e 416, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos da
Conab - RLC, bem como inteiramente quites de impostos, taxas e multas, pelo preço
certo e ajustado de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais),
correspondente à maior oferta de preço da Competição Pública CONAB SUREG-AM nº
01/2024, conforme prevê as normas internas, sendo aprovado pela Diretoria
Executiva da CONAB (Despacho 42061248).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento do preço ajustado será de 10 % (dez por cento) do preço
total, como sinal e princípio de pagamento, equivalente a R$ 98.000,00 (noventa e
oito mil reais),  do qual a COMPROMISSÁRIA VENDEDORA declara já haver recebido
em 24/12/2024, e o saldo restante, no valor de R$ 882.000,00 (oitocentos e oitenta
e dois mil reais),  que lhe será pago em 60 (sessenta) parcelas mensais, sucessivas,
a serem pagas até o último dia útil de cada mês, e que o não cumprimento da
obrigação de pagar nas condições previstas neste Instrumento de Venda e Compra,
sujeitará o Outorgado Compromissário Comprador às condições legais prevista na
Lei N.º 13.303/2016, no Regulamento de Licitações e Contratos da Conab e no Edital
da Competição Pública Conab N.º 01/2024.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA CORREÇÃO

As prestações relativas ao parcelamento terão o valor de R$ 14.700,00
(quatorze mil e setecentos reais),  acrescidas de 1% (um por cento) de juros ao mês,
mais o IGP-M, ou outro índice que vier a substituí-lo, a título de atualização
monetária.

5. CLAUSULA QUINTA - DA MORA

As parcelas vencidas e não pagas serão atualizadas, a partir do
inadimplemento, com base no IGP-M ou outro índice que vier a substituí-lo, mais